
D.D.S. n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti
SERVIZIO 1 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, DISSALAZIONE E SOVRAMBITO

Oggetto: Legge Regionale n. 16 del 10 Agosto 2022 art. 10 “ Riequilibrio economico e finanziario 
della Concessione di gestione degli schemi acquedottistici di sovrambito della Regione Siciliana”.- 
Versamento  in  conto  entrata    sul  capitolo  n.  8115  capo  16  del  bilancio  della  Regione  Siciliana   
dell’importo di € 1.819.511,55 - 1° tredicesimo dell’anticipazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con d.lgs 15.05.1946 n. 455, convertito con legge 
Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il  d.P.Reg.  17  marzo  2004  che  approva  il  Testo  Coordinato  delle  norme  di  bilancio  e  di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l’articolo  47,  comma 12,  della  legge  regionale  n.  5  del  28  gennaio  2014  con  il  quale,  a 
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale 
in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  degli  Enti  Pubblici,  prevista  dal  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13.1.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dal 1.1.2015 
nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al  d.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016;

VISTO il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  nelle  parti  ancora  in  vigore  nel  periodo  transitorio  fino 
all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti  del MIT attuativi  del  d.lgs.  n.  50 del 
2016;

VISTA la L.R. n. 8 del 17.05.2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la deliberazione ARERA n. 656/2015/R/IDR, con la quale l’Autorità adotta la convenzione tipo 
per  la  regolazione  dei  rapporti  tra  enti  affidanti  e  gestori  del  servizio  idrico  integrato  e  
stabilisce i  criteri  e le modalità  ammesse per il  riequilibrio economico finanziario, ai  sensi 
dell’art. 10 “Misure per il mantenimento del riequilibrio economico – finanziario”della stessa 
deliberazione;

VISTO il d.P.Reg 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  regionali ai 
sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;

VISTA la L.R. n.1 del 09.1.2025 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2025. Legge di 
stabilità Regionale” 2025 -2027;

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 4

marianna.siino
Font monospazio
2069		11.12.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la  L.R.  n.2  del  09.1.2025  di  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;

VISTA la L.R. n.3 del 30.1.2025 “Disposizioni finanziarie varie”;

VISTA la  Deliberazione  n.  2  del  16/01/2025  “Legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2.  Bilancio  di 
previsione della Regione Siciliana per  il  triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.  118, e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 -  9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori

VISTO D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con cui viene conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell’acqua  e  dei  rifiuti  dell’Assessorato 
regionale dell’energia e dei servizi  di  pubblica utilità,  in attuazione di quanto disposto con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024;

VISTO il D.D.G. n. 1250 del 12/10/2023 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello 
non generale del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito” all’ing. 
Mario Cassarà a far data dal 16/11/2023;

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con la quale il Dirigente Generale del DRAR, ai sensi dell’art. 
8 comma 1 lett.  c della L.R. 10/2000, delega l’Ing. Mario Cassarà ad adottare tutti  gli  atti  
procedimentali,  di cui all’art. 7 comma 1 lett. f della L.R. 10/2000 di competenza del Servizio 
S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito”;

VISTO la Convenzione n. 10994 del 20 aprile 2004 sottoscritta tra la Regione Siciliana e Siciliacque 
spa per  l’affidamento e la  gestione degli  schemi acquedottistici  della Sicilia,  nonché per il 
relativo servizio di erogazione di acqua per uso idropotabile;

VISTO  l’Atto Integrativo, alla Convenzione base n. 10994/2022, stipulato in data  2 febbraio 2005 e 
sottoscritto  tra  la  Regione  Siciliana  e  Siciliacque  spa,  con  la  quale  viene  disciplinata  la 
procedura del riequilibrio economico e finanziario della società ; 

VISTA la L.R. n. 16 del 10.08.2022 “Modifiche alle leggi regionali n. 13 e n. 14 del 25 maggio 2022. 
Variazioni  bilancio  di  previsione Regione  Siciliana per  il  triennio  2022/2024.  Disposizioni 
varie”;

 VISTO l’art 10 della l.r. n. 16/2022 “Riequilibrio economico finanziario della concessione di gestione 
degli  schemi  acquedottistici  di  sovrambito  nella  Regione”,  con  il  quale,  al  punto  1, 
l’Assessorato regionale dell’economia è autorizzato al trasferimento in favore di Siciliacque 
spa della somma complessiva di  euro 23.653.650,12, a titolo di anticipazione da iscrivere su 
apposito capitolo del bilancio della Regione (Missione 9 progr. 4), di cui € 8.000.000,00 per 
l’esercizio finanziario 2022, € 7.826.825,06 per l’esercizio finanziario 2023ed € 7.826.825,06 
per  l’esercizio  finanziario  2024,  a  fronte  delle  prestazioni  rese,  in  adempimento  della 
convezione negli ambiti territoriali ottimali, in cui trova applicazione l’art. 147 comma 2 ter del 
d.lgs. 152/2006 e successive modificazioni” e con il quale, al punto 2, la somma anticipata 
verrà restituita da Siciliacque spa in tredici rate con versamento della prima rata entro un anno 
dalla concessione (titolo 5 tipologia 300) ;

CONSIDERATO che, in attuazione dell’art. 10 della legge regionale n. 16 citata, il Ragioniere Generale della 
Regione con nota n. 99030 del 27/09/2022 comunica che in data 13.08.2022 ha istituito sul 
bilancio della Regione Siciliana alla Rubrica 2 del Dipartimento Acqua e Rifiuti

-   il  capitolo  di  spesa  646201 (Missione  9  Programma.  4)  denominato:  “Anticipazione 
concessa in favore di Siciliacque spa per compensare la morosità subita dalla società a fronte  
delle prestazioni rese , in adempimento della convenzione di gestione in essere con la Regione 
Siciliana rep. 10994/2004, negli negli ambiti territoriali ottimali, per i quali trova applicazione 
l’art.  147  comma  2  ter  del  d.lgs.  152/2006”  codice  finanziario  3.03.03.02.000,  con  uno 
stanziamento  di  €  8.000.000,00  per  l’esercizio  finanziario  2022,  di  €  7.826.825,06  per 
l’esercizio finanziario 2023 e di € 7.826.825,06 per l’esercizio finanziario 2024;

- il  capitolo di entrata 8115, capo 16 denominato: “Rimborso dell’anticipazione concessa in 
favore  di  Siciliacque  spa  per  compensare  la  morosità  subita  dalla  società  a  fronte  delle 
prestazioni  rese  ,  in  adempimento  della  convenzione  di  gestione  in  essere  con  la  Regione 
Siciliana rep. 10994/2004, negli negli ambiti territoriali ottimali, per i quali trova applicazione 
l’art. 147 comma 2 ter del d.lgs. 152/2006” titolo 5 tipologia 300 categoria 03 (collegato al 
capitolo 646201);

VISTO il D.D.G. n. 1244 del 16/11/2022 con il quale è stato disposto :

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

- l’impegno pluriennale della somma complessiva di euro 23.653.650,12, a valere sul capitolo 
646201,  (Missione  9  programma.  4)  denominato:  “Anticipazione  concessa  in  favore  di 
Siciliacque spa per compensare la morosità subita dalla società a fronte delle prestazioni rese ,  
in  adempimento  della  convenzione  di  gestione  in  essere  con  la  Regione  Siciliana  rep. 
10994/2004, negli negli ambiti territoriali ottimali, per i quali trova applicazione l’art. 147 
comma 2 ter del d.lgs. 152/2006” codice finanziario 3.03.03.02.000, con uno stanziamento di € 
8.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022, di € 7.826.825,06 per l’esercizio finanziario 2023 
e di € 7.826.825,06 per l’esercizio finanziario 2024 ;

- la liquidazione dell’importo di € 8.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 ;

- l'accertamento delle somme anticipate che verranno restituite alla Regione Siciliana da parte 
di Siciliacque spa in tredici rate annuali, con versamento della prima rata di  € 1.819.511,55 
(pari  a  euro  23.653.650,12  diviso  13  rate),  entro  un  anno  dalla  concessione  della  somma 
anticipata, e dunque a partire dal 2023 e fino al 2035 (13 anni) ;

VISTO il D.D.G. n. 67 del 07/02/2023  con il quale, in attuazione dell’art. 10 della legge regionale n. 
16 citata, è stato liquidato sul capitolo di spesa 646201 (Missione 9 Programma. 4) codice 
finanziario 3.03.03.02.000, l’importo di  € 1.304.470,84, corrispondenti ai due dodicesimi della 
seconda rata dell’anticipazione concessa per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.D.G. n. 198 del 22/03/2023 con il quale, in attuazione dell’art. 10 della legge regionale n. 
16 citata, è stato liquidato l’importo di € 6.522.354,22, corrispondente al residuo dello stanzia-
mento previsto, quale anticipazione concessa per l’esercizio finanziario 2023 a Siciliacque spa, 
mediante l’ emissione di mandato di pagamento sul capitolo 646201 (Missione 9 programma. 
4), codice finanziario 3.03.03.02.001, con imputazione all’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che,  in  attuazione del  punto 1 dell’art.  10 della  legge regionale  n.  16/22,  era previsto il 
trasferimento  della  somma pari  ad  €  7.826.825,06  per  l’esercizio  finanziario  2024,  giusto 
D.D.G. n. 1244/2022;

CONSIDERATO che, in attuazione del punto 2 dell’art. 10 della legge regionale n. 16 citata, Siciliacque spa 
avrebbe dovuto restituire un tredicesimo della somma anticipata pari ad € 1.819.511,55, entro 
un anno dalla concessione e dunque entro il  31/12/2023, ai  sensi  dell’art.  3 del  D.D.G. n. 
1244/2022;

VISTA la nota DAR  n. 7381 del 9/02/2024 con la  quale si chiedono a Siciliacque spa notizie in merito 
alla restituzione  della prima rata della somma anticipata dalla Regione Siciliana;

VISTA la nota n. 1475 del 20/02/2024 con la quale Siciliacque spa  ha comunicato di non condividere 
l’interpretazione  della  L.R.  16/2022,  secondo  cui  avrebbe  dovuto  restituire  un  tredicesimo 
dell’anticipo prima della completa erogazione dell’intero importo concesso ed  ha comunicato 
di non aver ancora restituito un tredicesimo della somma anticipata, pari ad € 1.819.511,55;

VISTO il D.D.S. n. 453 del 29/02/2024 con il quale si è disposta,  la liquidazione parziale ed il paga-
mento a scopo cautelativo dell’importo di € 6.007.313,51, anziché di € 7.826.825,06, derivante 
dalla differenza tra € 7.826.825,06, quale terza tranche dell’anticipazione di cui all’art. 10 del-
la legge regionale n. 16/22, ed € 1.819.511,55, quale prima rata di rimborso dell’anticipazione,  
a valere sull’impegno assunto con D.D.G. n. 1244 del 16/11/2022, mediante emissione di man-
dato di pagamento in favore della società Siciliacque spa, a valere sul capitolo 646201 con im-
putazione all’esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO che dal sistema di contabilità regionale risulta che Siciliacque spa non abbia ancora versato la 
prima  rata  del  rimborso  della  somma  anticipata,  pari  ad  €  1.819.511,55,  con  scadenza 
31/12/2023;

RITENUTO di dover conseguentemente provvedere al recupero delle somme che Siciliacque spa avrebbe 
dovuto rimborsare entro il 31/12/2023 pari al primo tredicesimo della somma anticipata come 
previsto per legge, pari ad € 1.819.511,55, attraverso il versamento in conto entrata sul capitolo 
8115,  capo 16 del  Bilancio della  Regione Siciliana,  che cautelativamente è  stata  trattenuta 
come sopra specificato;

RITENUTO necessario versare l’importo di  € 1.819.511,55 in conto entrata sul  capitolo n. 8115, capo 16 
denominato  “Rimborso  dell’anticipazione  concessa  in  favore  di  Siciliacque  spa  per 
compensare la morosità subita dalla società a fronte delle prestazioni rese, in adempimento 
della convenzione di gestione in essere con la Regione Siciliana rep. 10994/2004, negli negli 
ambiti  territoriali ottimali,  per i  quali trova applicazione l’art.  147 comma 2 ter del d.lgs.  
152/2006” titolo 5 tipologia 300 categoria 03, (collegato al capitolo 646201) ed il cui importo è 
stato trattenuto sulla terza rata della concessione di € 7.826.825,06, gravante sull’impegno  n. 

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

1244 del 16/11/2022, assunto sul capitolo n. 646201  (Missione 9 programma. 4) denominato 
“Anticipazione concessa in favore di Siciliacque spa per compensare la morosità subita dalla 
società a fronte delle prestazioni rese, in adempimento della convenzione di gestione in essere 
con la Regione Siciliana rep. 10994/2004, negli negli ambiti territoriali ottimali, per i quali 
trova  applicazione  l’art.  147  comma  2  ter  del  d.lgs.  152/2006”  codice  finanziario 
3.03.03.02.001; 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1 Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono riportati e trascritti integralmente, ai sensi 
del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, sul bilancio della Regio-
ne Siciliana - esercizio finanziario 2025, è liquidata la somma  di  € 1.819.511,55, trattenuta sulla 
terza rata della concessione di € 7.826.825,06, spettante a Siciliacque spa gravante sull’impegno as-
sunto con DDG n. 1244 del 16/11/2022 (imp.n. 1/2023) sul capitolo n. 646201  (Missione 9 pro-
gramma. 4) denominato “Anticipazione concessa in favore di Siciliacque spa per compensare la 
morosità subita dalla società a fronte delle prestazioni rese, in adempimento della convenzione di 
gestione in essere con la Regione Siciliana rep. 10994/2004, negli negli ambiti territoriali ottimali, 
per  i  quali  trova  applicazione  l’art.  147  comma 2  ter  del  d.lgs.  152/2006”  codice  finanziario 
3.03.03.02.001.

Art. 2 Alla liquidazione della somma di cui all’art.1 si provvederà con apposito mandato verde, versando 
in conto entrata l’importo di € 1.819.511,55 sul capitolo n. 8115, capo 16 denominato “Rimborso 
dell’anticipazione concessa in favore di Siciliacque spa per compensare la morosità subita dalla 
società a fronte delle prestazioni rese, in adempimento della convenzione di gestione in essere con 
la Regione Siciliana rep. 10994/2004, negli negli ambiti territoriali ottimali, per i quali trova appli-
cazione l’art. 147 comma 2 ter del d.lgs. 152/2006” titolo 5 tipologia 300 categoria 03, del bilancio 
della Regione Siciliana  - esercizio finanziario 2025.

Art. 3 Con successivo provvedimento, ad avvenuta emissione del mandato di cui all’art.2 si provvederà al  
riscosso e versato dell’importo di € 1.819.511,55 in conto residuo sul capitolo  8115 – capo 16.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della l.r. n. 9 del 7.5.2015.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  gerarchico al Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti entro il termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione, 
ovvero, ricorso giurisdizionale al T.A.R. nel termine di giorni 60 (sessanta).
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

   Il Funzionario Direttivo 
    Ing. Stefania Augi

  “firma apposta sulla copia del documento 
analogico conservato agli atti dell’ufficio”

Il Dirigente del Servizio 1
Ing. Mario Cassarà

Pag. 4 di 4


		2025-12-11T13:32:11+0100
	MARIO CASSARA'




